
ƯBND THỊ XÃ BUỒN HỒ 
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH VÀ 

XDPT TOAN DẰN BVANTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:.. ũ.t/.. /KH-BCĐ-CATX Buôn Hồ, ngày ồ 3 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đe án: “Hợp tác quốc tế về phòng, 

chống mua bán người” năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ-CAT ngày 28/2/2018 của Ban chỉ đạo 
phòng chông tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh tổ quốc tỉnh về triển khai thực hiện Đe án: ‘Hợp tác quốc tế về phòng, chống 
mua bán người” năm 2018. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc thị xã {sau đây viết gọn ỉà 
Ban chỉ đạo thị xã) xây dựng kê hoạch triên khai thực hiện với những nội dung 
như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả những nội dung của Đề án 5, 

Chương trình 130/CP giai đoạn 2016 - 2020 của Chính phủ; nâng cao hiêu quả 
công tác phòng, chông tội phạm mua bán người trên địa bàn thị xã trong năm 2018.

2. Quá trình triển khai thực hiện phải gắn với những nhiệm vụ, giải pháp 
trọng tâm của Kê hoạch thực hiện chương trình phòng, chông tội phạm, phòng, 
chống ma túy, phòng, chông mua bán người năm 2018; đảm bảo tiến độ, hiệu quả, 
đúng quy định của pháp luật về công tác đối ngoại.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường cần xác định rõ trách nhiệm, 

tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả những nội dung của 
Đe án 5, Chương trình 130/CP của Chính phủ trong năm 2018 phù hợp với chức 
năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của địa phương.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện nội dung 
của Đề án 5, Chương trình 130/CP của các đơn vị, địa phương. Định kỳ 06 tháng, 
01 năm tổ chức sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và đề xuất những giải 
pháp nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người 
trong thời gian tiếp theo.

2. Tăng cường hợp tác quốc tế trong trao đổi, chia sẻ thông tin đối 
ngoại, truyền thông nâng cao năng lực phòng, chống mua bán người

- Duy trì trao đổi thường xuyên, kịp thời và đầy đủ thông tin đối ngoại liên 
quan đến công tác phòng, chống mua bán người theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, nhất là tuyên truyền, 
hưởng ứng ngày phòng, chống mua bán người của Liên họp Quốc và “Ngày toàn 
dân phòng, chống mua bán người” theo Quyêt định sô 793/QĐ-TTg ngày 
10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
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- Tăng cường truyền thông, quảng bá về Đường dây nóng 18001567 “Tư 
vấn và hồ trợ trẻ em phòng, chống mua bán người”.

3. Hợp tác quốc tế trong điều tra, truy tố và xét xử tội phạm mua bán 
người; tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

Phối hợp với các cơ quan chức năng trong trao đổi thông tin, xác định đầu 
mối điều tra, bắt giữ, chuyến giao, truy nã đối tượng phạm tội và giải cứu, tiếp 
nhận, bảo vệ nạn nhân bị mua bán với các cơ quan chức năng của các nước, các tổ 
chức quốc tế, tố chức Interpol, Aseanapol theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Thực hiện các điều ước quốc tế và cam kết quốc tế về phòng, chống 
mua bán người mà Việt Nam là thành viên

- Triển khai thực hiện Quyết định số 2647/QĐ-CTN ngày 13/12/2016 của 
Chủ tịch nước về phê chuẩn công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, 
đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định số 605/QĐ-TTg 
ngày 18/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện 
Công ước phòng, chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia (Công ước TOC) và 
Nghị định thư về ngăn ngừa, trấn áp và trừng trị tội phạm mua bán người, đặc biệt 
là phụ nữ và trẻ em. Triên khai thực hiện nội dung các hiệp định họp tác song 
phương đã ký kết giữa Việt Nam với Campuchia, Lào, Thái Lan và Trung Quốc về 
phòng, chống mua bán người.

- Định kỳ tiến hành đánh giá việc tổ chức thực hiện các điều ước quốc tế, 
cam kết quốc tế về phòng, chống mua bán người mà Việt Nam là thành viên trên 
địa bàn thị xã.

5. Tham gia đầy đủ các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, tập huấn về phòng, 
chống mua bán người do các sở, ban ngành, ƯBND tỉnh tổ chức.

IV. TỎ CHỨC THƯC HIÊN• •

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kế hoạch này, Các 
phòng, ban, đơn vị, ƯBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. 
Báo cáo định kỳ (6 tháng; 1 năm) và báo cáo đột xuất về Ban chỉ đạo thị xã (Qua 
Công an thị xã) để tập họp báo cáo BCĐ thị xã và BCĐ tỉnh.

2. Giao Công an thị xã - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thị xã theo dõi, 
kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng họp báo cáo Ban chỉ 
đạo tỉnh, Thị ủy, HĐND - UBND thị xã.

Ị  (Báo cáo)
Nơi nhận:
- BCĐ tinh;
- TT Thị ủy, HĐND thị xã;
- Trưởng, phó, thành viên BCĐ thị xã (Đê chỉ đạo)
- Các phòng, ban, đơn vị; -ì
- UBND các xã, phường; r (Để thực hiện)
- Công an các xã, phường; J
- Lưu: TH (CATX).

TRƯỞNG CÔNG AN THỊ XÃ
Đai tá Cao Văn Cảnh
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X

KÊ HOACH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, 

phòng chống mua bán ngưòi năm 2018

Thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ke 
hoạch của Ban chỉ đạo phòng chông tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh về công tác phòng, chống tội pham, 
phòng chông ma túy, phòng chông mua bán người năm 2018, Ban chỉ đạo phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 
quôc thị xã (,sau đây viết gọn là Ban chỉ đạo thị xã) xây dựng kế hoạch triển khai 
thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý 

Nhà nước; phát huy vai trò chủ công, nòng côt của lực lượng công an, trách nhiệm 
của các ban, ngành, đoàn thế và các tầng lớp nhân dân, qua đó huy động sức mạnh 
tổng họp của hệ thống chính trị và xã hội trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, 
phòng chông ma túy, phòng chông mua bán người góp phân đảm bảo trật tự, an 
toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập 
trung triên khai đông bộ các biện pháp, thực hiện có hiệu quả công tác phòng 
chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người theo chức 
năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn, lĩnh vực được phân công quản lý.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THẺ
1. Chương trình phòng, chống tội phạm
Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp chủ động phòng ngừa, 

tích cực đấu tranh nhằm kiềm chế tiến tới đẩy lùi sự gia tăng của tội phạm, nhất là 
tội phạm có tổ chức, tội phạm về kinh tế, buôn lậu, môi trường, công nghệ cao,...; 
Nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm; tỷ lệ điều tra, khám phá các 
loại tội phạm đạt từ 85% trở lên, tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng 
đạt từ 95% trở lên; giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt trên 90%. Bảo vệ tuyệt 
đối an toàn các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước, địa 
phương, không để phát sinh các “điểm nóng” về TTXH

2. Chương trình phòng chống ma túy
- Số vụ bắt giữ tội phạm về ma túy tăng so với năm 2017;
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- Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: từ 4 hồ sơ trở lên;
- Lập hồ sơ cai nghiện tại gia đình và cộng đồng: Từ 8 hồ sơ trở lên;
- Số người nghiện sau chữa trị, cai nghiện được hỗ trợ các vấn đề xã hội: 10 

lượt người trở lên;
- Số xã, phường có ma túy giảm so với năm 2017: từ 01 xã, phường trở lên;
- Không để xảy ra tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy trái phép.
3. Chương trình phòng, chống mua bán người
- 100% thông tin liên quan đến mua bán người được tiếp nhận, phân loại, xử 

lý; 100% các vụ mua bán người được điều tra, truy tố, xét xử; phối hợp chặt chẽ 
trong tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân mua bán trở về, đảm bảo 100% 
xác định là nạn nhân được hỗ trợ ban đầu và trên 60% được áp dụng chính sách 
theo quy định của pháp luật (nếu có).

- 75% số xã, phường tiếp nhận và triển khai tài liệu hướng dẫn thực hiện 
chính sách, pháp luật, tài liệu truyên thông thay đổi hành vi về phòng, chống mua 
bán người; thường xuyên đăng tải thông tin về phòng, chống mua bán người trên 
trang thông tin điện tử của thị xã và hệ thông truyền thanh các xã, phường.

3. Công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua 
bán người phải được tiên hành thường xuyên, lông ghép với các chương trình phát 
triển kinh tế, xã hội của thị xã nhằm sử dụng và phát huy tối đa các nguồn lực.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
- Tiếp tục quán triệt, triến khai thực hiện nghiêm túc các Chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên 
về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán 
người, trọng tâm là: Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương về việc 
tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa X) về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đoi với công tác phòng, chống tội phạm trong 
tình hình mới, Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 
21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 
tác phòng, chong và kiểm soát ma tủy trong tình hình mới”; Nghị quyết số 98/NQ- 
CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ về “tầng cường chỉ đạo công tác phòng, 
chống, kiểm soát và cai nghiện ma tủy trong tình hình mới”', Quyêt định sô 
2596/QĐ-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về “phê duyệt Đề án đổi 
mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020”; Chỉ thị số 39-CT/TƯ 
ngày 06/10/2015 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về utăng cường sự lãnh đạo đoi với công 
tác phòng, chong, kiểm soát tội phạm và tệ nạn ma tủy”; Nghị quyêt 49-NQ/TW 
ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa X) vê “chiên lược cải cách tư pháp đên 
năm 2020”... gắn với thực hiện Ke hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Tiếp tục kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thị xã và 
Ban chỉ đạo các xã, phường, đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng, tạo sự tập
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trung, thống nhất, phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên trong chỉ đạo, 
triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc 
thực hiện các chủ trương, kế hoạch, biện pháp phòng chống tội phạm, phòng chống 
ma túy, phòng chông mua bán người của các địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức 
chính trị - xã hội, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những khó khăn, vướng mắc, tồn 
tại, hạn chế và đề ra các biện pháp giải quyết cụ thể phù hợp với tình hình thực tế 
của địa phương, đơn vị; đây mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp 
hành pháp luật của các cơ quan thi hành pháp luật, nhât là trong công tác bắt, giam 
giữ, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kế hoạch, Nghị 
quyêt liên tịch đã ký kêt giữa các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan đến công 
tác phòng, chông tội phạm, phòng, chông ma túy, phòng, chống mua bán người. 
Thường xuyên biêu dương, khen thưởng đôi với các tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc và có cơ chế kiểm điểm, xem xét trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân 
không hoàn thành nhiệm vụ phòng chông tội phạm, phòng chống ma túy, phòng 
chống mua bán người.

- Đẩy mạnh thực hiện Đe án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trât 
tự, an toàn xã hội đến năm 2020; phấn đấu kéo giảm tội phạm tại các địa bàn còn 
phức tạp về TTXH.

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, 
chong ma tủy ”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma tủy 26-6 ” và “Ngày toàn dân 
phòng, chống mua bán người 30-7”

2. Công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống 
mua bán người

2.1. Công tác phòng ngừa
- Phát huy tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 
nâng cao ý thức, trách nhiệm phòng chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, 
chống mua bán người của các tầng lớp nhân dân. Gắn công tác phòng ngừa tội 
phạm, tệ nạn xã hội với đấy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dụng đời sông văn hóa ở khu dân cư”, Chương trình mục tiêu quôc gia uXây dựng 
nông thôn mới” các phong trào thi đua yêu nước và các chương trình phát triển 
kinh tế - văn hóa - xã hội khác. Các địa bàn cân tập trung tuyên truyên như: xã 
Bình thuận, xã Cư Bao, p. Đạt Hiếu...

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 
01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đoi với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh To quôc trong tình hình mới ”. 
Tập trung nghiên cứu, đổi mới nội dung, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh tổ quốc phù hợp với từng địa bàn, đặc diêm dân cư và điêu kiện 
kinh tế - xã hội. Đa dạng hóa các mô hình tự quản, xây dựng và nhân rộng các điên 
hình tiên tiến; tổ chức đánh giá, sơ kết và nhân rộng các mô hình điểm trong phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã xây dựng. Thường xuyên củng cố, kiện toàn, bồi
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dưỡng, nâng cao chất lượng hoạt động của Công an xã, bảo vệ cơ quan, doanh 
nghiệp và Bảo vệ dân phố. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục đối tượng 
tại cộng đồng, nhất là số đối tượng tù tha về, tạo điều kiện thuận lợi cho họ sớm 
hòa nhập cộng đông, hạn chê tình trạng tái phạm tội. Có chính sách hỗ trợ tái hòa 
nhập cộng đông cho các trường hợp là nạn nhân bị mua bán trở về địa phương.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch, 
chương trình phôi hợp hành động phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, 
phòng chông mua bán người đã ký kêt giữa các phòng, ban, đơn vị; chú trọng sơ 
kêt, tông kêt đánh giá, rút kinh nghiệm, đê ra các giải pháp nâng cao hiệu quả công 
tác phối hợp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trong tình hình mới.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội; 
kịp thời khăc phục sơ hở, thiêu sót nhăm chủ động phòng, chống tội phạm, phòng 
chông ma túy, phòng chông mua bán người, nhât là trong các lĩnh vực tài chính, 
ngân hàng, thuê, thương mại, xây dựng cơ bản, quản lý thị trường, đất đai, môi 
trường, lao động, vệ sinh an toàn thực phâm, quản lý các ngành nghề kinh doanh 
có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý 
người nước ngoài, quản lý mạng viên thông, Internet...; quản lý chặt chẽ hoạt động 
kinh doanh các loại tiền chất, thuốc hướng thần, tân dược gây nghiện theo hướng 
quản lý đên người sử dụng cuôi cùng, không đê tội phạm lợi dụng hoạt động phạm 
tội.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tội phạm, phòng 
chông ma túy trong trường học với nội dung, hình thức đa dạng, thiết thực gắn với 
các hoạt động phong trào và phù hợp lứa tuổi; tổ chức ký cam kết học sinh, giáo 
viên trong trường học không phạm tội và mắc các tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy; xây 
dựng nhà trường không có ma túy; quản lý tốt số học sinh có ý thức kỷ luật kém, 
quan hệ phức tạp, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội. Thường xuyên phối hợp, 
làm tốt công tác giáo dục học sinh ở cả 3 môi trường: Gia đình, nhà trường và xã 
hội.

2.2. Công tác đấu tranh
- Chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; 

xây dựng các kế hoạch để đấu tranh, giải quyết tình hình nổi về tội phạm, tệ nạn xã 
hội trong từng thời diêm, trên từng tuyên, địa bàn, lĩnh vực. Tập trung triên khai 
các biện pháp kiềm giảm sự gia tăng của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; kiên 
quyết đấu tranh triệt phá các nhóm tội phạm nguy hiểm; xóa các tụ điểm phức tạp 
về cờ bạc, mại dâm, nghiện hút; đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm do 
nguyên nhân xã hội, tội phạm có tổ chức, tội phạm cướp, cướp giật tài sản, trộm 
cắp tài sản, các tệ nạn xã hội; khẩn trương điều tra làm rõ, xử lý nghiêm các vụ 
việc nghiêm trọng được dư luận quần chúng quan tâm. Tiếp tục triển khai các biện 
pháp công tác nhằm chuyển hóa các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm và tệ 
nạn ma túy, kiềm chế, không đê gia tăng sô xã, phường hiện có tệ nạn ma túy.

- Làm tốt công tác quản lý đối tượng hình sự nổi tại cơ sở; tăng cường công 
tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, công tác lập hồ sơ đưa vào trường giáo
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dưỡng, cơ sở giáo dục, công tác lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở 
cai nghiện tự nguyện.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan tiến hành tố tụng nhằm 
nâng cao tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo tội phạm; nâng cao chất lượng, tỷ lê điều 
tra, truy tô, xét xử các vụ án (nhât là các vụ án về tội phạm ma túy, tội phạm mua 
bán người) đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan sai, 
bỏ lọt tội phạm; lựa chọn, xác lập án diêm. Châp hành nghiêm túc quy định của 
pháp luật trong công tác băt, giam giữ, điêu tra xử lý tội phạm; phòng ngừa và kiên 
quyêt xử lý nghiêm các sai phạm trong lĩnh vực tư pháp. Tăng cường công tác dự 
báo, nắm tình hình tội phạm từ đó chủ động phòng ngừa, không để xảy ra tình 
huống bất ngờ, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM v ụ
1. Công an thị xã
- Chủ trì tham mưu Thị ủy, ƯBND thị xã tiếp tục tổ chức quán triệt, triển 

khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua 
bán người, găn với thực hiện Kê hoạch phát triên kinh tê - xã hội của thị xã.

- Tăng cường công tác tham mưu, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị trong 
triển khai các mặt công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, 
chống mua bán người; triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “chuyển hóa địa bàn 
trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội” đến năm 2020. Triển khai thực hiện 
có hiệu quả dự án “xây dựng xã, phường không có tệ nạn ma tủy Tập trung củng 
cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Cơ quan điều tra, Cơ quan thi hành 
án hình sự.

- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm, trong đó tập trung vào công tác 
thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của nhân dân trong 
phòng, chống tội phạm; đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 
quốc; kiện toàn, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của đội ngũ Công an xã, 
BVDP, bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

- Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội; xây dựng, 
triển khai các kế hoạch đấu tranh, kiềm giảm sự gia tăng của các loại tội phạm, 
nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm cướp, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản, tội 
phạm ma túy...; tập trung nắm tình hình, triệt phá các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã 
hội (cờ bạc, mại dâm, sử dụng trái phép chất ma túy...); khân trương điêu tra làm 
rõ, xử lý nghiêm các vụ việc nghiêm trọng được dư luận quân chúng quan tâm; 
nâng cao hiệu quả công tác điều tra, khám phá các vụ án, đường dây tội phạm mua 
bán người, truy bắt đối tượng phạm tội, giải cứu và bảo vệ nạn nhân. Nâng cao 
chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm; tỷ lệ điêu tra, khám phá các loại tội 
phạm đạt từ 80% trở lên, tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt từ 
90% trở lên; nâng cao hiệu quả công tác tiêp nhận, giải quyêt tin báo tô giác tội 
phạm và kiến nghị khởi tố, nhất là các tin báo, tố giác về tội phạm mua bán người, 
duy trì giải quyêt tin báo, tô giác tội phạm đạt trên 90%. Đây mạnh lập hô sơ giáo
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dục tại xã, phường, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, lập 
hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở cai nghiện tự nguyện, lập hồ 
sơ cai nghiện tại gia đình và cộng đồng

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT trên địa bàn
- Phối hợp Công an thị xã và các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực 

hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua 
bán người trong trường học, trong đó tập trung:

+ Tổ chức điều tra, đánh giá thực trạng học sinh có biểu hiện nghi vấn, đối 
tượng có nguy cơ cao đê có biện pháp phòng ngừa ma túy xâm nhập học đường.

+ Tập huấn, bồi dường chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống tội phạm, 
phòng chông ma túy cho cán bộ làm công tác học sinh, cán bộ Đoàn, Hôi và giáo 
viên cốt cán.

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, 
hội thi tìm hiêu vê phòng, chông tội phạm, phòng chông ma túy, phòng chống mua 
bán người nhăm nâng cao nhận thức của giáo viên, học sinh trong đấu tranh hiệu 
quả với các loại tội phạm trên.

- Tổ chức ký cam kết học sinh, giáo viên trong trường học không phạm tội 
và mắc các tệ nạn xã hội; quản lý tốt số học sinh có ý thức kỷ luật kém, quan hệ 
phức tạp, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội. Thường xuyên phối hợp, làm tốt 
công tác giáo dục học sinh ở cả 3 môi trường: Gia đình, nhà trường và xã hội.

3. Phòng văn hóa, thông tin, Đài truyền thanh - truyền hình thị xã
Phối hợp với Công an thị xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyên vê phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại 
tội phạm, tệ nạn xã hội; kết quả công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, 
tệ nạn xã hội của cơ quan chức năng; các gương người tốt, việc tốt, điển hỉnh trong 
công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.... Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận 
động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân c ứ \  Tăng cường 
quản lý, kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa (nhất là các 
cơ sở kinh doanh karaoke, internet...) nhằm hạn chế phát sinh tệ nạn xã hội.

4. Phòng Tư pháp thị xã
Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật cho nhân 

dân, tập trung vào các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng tập trung nhiều đồng bào 
dân tộc thiểu số.

5. Phòng Tài chính - Ke hoạch thị xã
Phối họp Công an thị xã tham mưu ƯBND thị xã bố trí kinh phí đảm bảo 

thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chông tội phạm, phòng chông ma túy, phòng 
chống mua bán người trên địa bàn.

6. Phòng Lao động, thương binh và xã hội
- Thường xuyên cập nhật tình hình, kết quả công tác cai nghiện và quản lý 

sau cai nghiện. Nghiên cứu biện pháp quản lý người sau cai nghiện phù họp, tránh
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tái nghiện; chú trọng phát huy hiệu quả hoạt động của các trung tâm tư vấn, giới 
thiệu việc làm nhằm tạo cơ hội về nghề nghiệp cho số đối tượng chấp hành xong 
án phạt tù trở vê địa phương và người sau cai nghiện, giúp họ sớm ổn định cuộc 
sống, phát triển kinh tế, phòng ngừa tái phạm. Có chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện 
sớm ổn định cuộc sống, phát triển kinh tế cho các trường hợp là nạn nhân bị mua 
bán trở về địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn hoạt nghiệp vụ cho các tổ công 
tác cai nghiện ma túy tại cộng đồng; tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ làm công 
tác quản lý, trực tiếp làm công tác cai nghiện, quản lý sau cai để làm tốt công tác 
tham mưu cho Tố công tác, Chủ tịch ƯBND xã, phường, thị trấn trong công tác cai 
nghiện tại gia đình, cộng đông, đặc biệt là tập huấn công tác thẩm định hồ sơ đề 
nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

7. Phòng Nôi vu thi xã
Tham mưu làm tốt công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phòng chống, tội phạm, phòng chống ma túy, phòng 
chông mua bán người, tập trung vào các tập thê, cá nhân ở cơ sở và quần chúng 
nhân dân.

8. Phòng Y tế
- Phối họp tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế xã, phường trên địa bàn 

trong việc xác định tình trạng nghiện và điêu trị cho người nghiện; quản lý có hiệu 
quả các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng các loại thuốc gây 
nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất tại các cơ sở y tế, nhà thuốc doanh nghiệp, 
không để sơ hở cho các đối tượng lợi dụng dùng vào mục đích bất họp pháp hoặc 
sản xuất trái phép chất ma túy.

9. Ban Chỉ huy quân sự thị xã
- Lồng ghép tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, 

phòng chống mua bán người trong triển khai các mặt công tác theo chức năng, 
nhiệm vụ được giao.

- Chỉ đạo lực lượng dân quan tự vệ phối họp với lực lượng công an phường, 
xã trong phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người 
theo quy chế phối họp đã ký kết.

10. Đe nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thị xã
Phối họp với lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử 

các vụ án nghiêm trọng, các vụ án được dư luận quan tâm. Thực hiện tốt việc xem 
xét, quyết định đưa người vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện 
bắt buộc.

11. Đề nghị UBMTTQVN thị xã
Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, 

công nhân viên chức... và thực hiện có hiệu quả hoạt động truyền thông phòng,
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chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người tại cộng đồng. 
Phát động sâu rộng phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi 
phạm pháp luật và tội phạm. Thực hiện tốt các nghị quyết liên tịch phòng chống tội 
phạm đã ký kết.

12. Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ thị xã
- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, các chiến dịch truyền 

thông, trao đôi thông tin, kinh nghiệm trong hoạt động phòng chống tội phạm, 
phòng chống ma túy, phòng chống mua, bán người.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho mạng lưới báo cáo viên, tuyên 
truyền viên, cộng tác viên tại địa phương về công tác phòng chống mua, bán người

- Khảo sát, xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình phòng ngừa hiệu quả 
vê mua bán người; tư vân, hô trợ phụ nữ, trẻ em có nguy cơ cao, nạn nhân, gia 
đình, cộng đồng về phòng, chống mua bán người.

13. Đề nghị Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, Liên 
đoàn lao động thị xã

Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống 
ma túy, phòng chống mua bán người đến toàn thể đoàn viên, hội viên để nâng cao 
nhận thức, tinh thần trách nhiệm của mỗi đoàn viên, hội viên trong công tác tuyên 
truyền, vận động nhân dân phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng 
chống mua bán người. Đặc biệt là biện pháp tuyên truyền cá biệt cho đối tượng là 
thanh thiếu niên không sinh hoạt Đoàn, Hội để giáo dục giúp đỡ họ nâng cao nhận 
thức, không đê bọn tội phạm và tệ nạn ma túy lợi dụng lôi kéo vào con đường 
phạm tội.

14. UBND các xã, phường
Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, phòng 

chống ma túy, phòng, chống mua bán người tại địa phương mình. Đồng thời căn 
cứ nội dung kế hoạch này đê xây dựng kế hoạch triển khai cụ thế phù hợp với tình 
hình thực tế của địa phương.

11. Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị khác thuộc thị xã
Lồng ghép triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm trong quá 

trình thực hiện các mặt công tác chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kế hoạch này, Các 

phòng, ban, đơn vị, Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBVANTQ các xã, 
phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo định kỳ (6 
tháng, 01 năm) và báo cáo đột xuất vê Ban chỉ đạo thị xã (Qua Công an thị xã - Cơ 
quan thường trực Ban chỉ đạo thị xã).

2. Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo thị xã theo nhiệm vụ được phân 
công tăng cường chỉ đạo, gắn công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma
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túy, phòng chống mua bán người với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, 
coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của đơn vị mình.

3. Giao Công an thị xã - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thị xã theo dõi, 
kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo Ban chỉ 
đạo tỉnh, Thị ủy, HĐND - ƯBND thị xã.

„ r (Báo cáo)
ẫ; J

Nơi nhận:
- BCĐ tỉnh;
- TT  Thị ủy, HĐND thị xã; J
- Trưởng, phó, thành viên BCĐ thị xã (Đê chỉ đạo)
- Các phòng, ban, đơn vị; "1
- UBND các xã, phường; X (Để thực hiện)
- Công an các xã, phường; J
- Lưu: TH (CATX).

TRƯỞNG CÔNG AN THỊ XÃ 
Đại tá Cao Văn Cảnh
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